[image: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2025					                                                    № 44
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации
 Нолинского района от 12.02.2020 № 103

На основании решения Нолинской районной Думы от 18.12.2024 № 34/217 «О внесении изменений в решение Нолинской районной Думы от 20.12.2023             № 23/155 «О бюджете муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в муниципальную программу Нолинского района Кировской области «Развитие культуры», утвержденную постановлением администрации Нолинского района от 12.02.2020 № 103, изменения согласно приложению.

Глава администрации
Нолинского района	                             Н.Н. Грудцын

Разослать: дело, Н.А. Коробейникова, бухгалтерия администрации района, отдел экономики, МКУК «ЦКС», МКУК «Нолинская ЦБС», Музей истории и краеведения, Нолинская детская школа искусств им. Н.П. Жуйкова, финансовое управление

Приложение
							к постановлению  администрации
							Нолинского района
                                                                       от 20.01.2025 №  44

Изменения в муниципальную программу
«Развитие культуры»:

     1.3. Строку  «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» читать в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составит –    748 855,825 тыс. руб., в том числе:
федеральный бюджет – 61 905,312 тыс. руб.
областного бюджета – 359 072,798 тыс. руб.
бюджета Нолинского муниципального района: 327 877,715 тыс. руб.

              5. Раздел 4  Ресурсное обеспечение  муниципальной программы изложить в новой редакции:  «Общая сумма бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы за счет всех источников финансирования составит 748 855,825 тыс. рублей, в том числе:
Средства федерального бюджета  - 61 905,312 рубля;
средства областного бюджета – 359 072,798 тыс. рублей;
средства  бюджета Нолинского района – 327 877,715 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы по основным направлениям финансирования приведены в таблице 1.

Таблица 1
Объемы финансирования муниципальной программы
по основным направлениям финансирования (тыс. рублей)
	Основные направления финансирования
	Объемы финансирования муниципальной программы в 2020 – 2030 годах

	всего
	в том числе

	2020 год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	всего по муниципальной программе
	748855,825
	48296,421
	55112,389
	79943,895
	68212,95
	78220,23
	72448,34
	72598,66
	96933,84
	59029,7
	59029,7
	59029,7

	том числе:

	Федеральный бюджет
	61905,312
	5945,239
	8013,489
	18449,884
	5167,7
	137,9
	140,3
	142,1
	23406,6
	150,7
	150,7
	150,7

	Областной бюджет
	359072,798
	12306,962
	19295,32
	33007,416
	36131,6
	45870,8
	37917,6
	41222,8
	39366,3
	31318,0
	31318,0
	31318,0

	Бюджет Нолинского района
	327877,715
	30044,22
	27803,58
	28436,595
	26913,65
	32211,53
	34390,44
	31233,76
	34160,94
	27561,0
	27561,0
	27561,0

Ресурсное обеспечение муниципальной программы представлено в приложении № 3.
7. Приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению.

Приложение № 3
к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ
 муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование  муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источники
финансирования
	Расходы (тыс. рублей)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

2026 год

2027 год

2028 год

2029 год

2030 год
	ИТОГО

	1

	Муниципальная программа Нолинского района Кировской области «Развитие культуры»
	всего
	48296,421
	55112,389
	79943,895
	68212,95
	78220,23
	72448,34
	72598,66
	96933,84

59029,7

59029,7

59029,7
	748855,825

	федеральный бюджет
	5945,239
	8013,489
	18499,884
	5167,7
	137,9
	140,3
	142,1
	23406,6
	150,7
	150,7
	150,7
	61905,312

	областной
бюджет
	12306,962
	19295,32
	33007,416
	36131,6
	45870,8
	37917,6
	41222,8
	39366,3

31318,0

31318,0

31318,0
	359072,798

	бюджет  Нолинского муниципального
района
	30044,220
	27803,58
	28436,595
	26913,65
	32211,53
	34390,44
	31233,76
	34160,94

27561,0

27561,0

27561,0
	327877,715

	1.1.
	Отдельное мероприятие «Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек Российской Федерации»

Отдельное мероприятие «Подключение муниципальных общедоступных библиотек в субъектах Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»
	всего
	0
	224,77
	222,83
	180,101
	148,2
	141,8
	143,7
	148,9
	152,3
	152,3
	152,3
	1667,201

	федеральный  бюджет
	0
	211,39
	207,4
	167,7
	137,9
	140,3
	142,1
	147,4
	150,7
	150,7
	150,7
	1606,29

	областной бюджет
	0
	11,13
	13,2
	10,6
	8,8
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	43,73

1.2.

	бюджет Нолинского муниципального района
	0
	2,25
	2,23
	1,801
	1,5

1,5

1,6

1,5

1,6

1,6

1,6

17,181

	итого
	16,465
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	16,465

	федеральный бюджет
	13,46267
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	13,46267

	                                   областной бюджет
	2,83733
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,8333

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,165
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

0,165

	1.3.
	Отдельное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных Домов культуры, расположенных в малых городах с числом жителей до 50 тыс. человек и (или) сельской местности»
	всего
	1487,044
	4338,784
	1355,63
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	7181,458

	федеральный бюджет
	1081,57687
	3050,15986
	891,684
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5023,42073

	областной бюджет
	56,92346
	160,53914
	56,916
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	274,3786

	бюджет Нолинского муниципального района
	348,54367
	1128,085
	407,03
	0
	0

0

0

0

0

0

0

1883,65867

	1.4.
	 Отдельное мероприятие «Организация библиотечного обслуживания населения Нолинского района библиотеками ЦБС»
	всего
	15028,335
	16572,52
	18779,57
	22380,28
	26661,7
	26920,0
	26813,82
	26935,2
	21183,6
	21183,6
	21183,6
	243642,224

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной
бюджет
	5900,4
	9033,8
	11987,1
	16352,6

18959,0

15424,2

17105,4

15938,3

15000,0

15000,0

15000,0

155730,8

	бюджет Нолинского муниципального района
	9127,935
	7538,72
	6792,47
	6027,679
	7702,7

11465,8

9708,42

10996,9

6183,6

6183,6

6183,6

87911,424

	1.5
	Отдельное мероприятие «Развитие культуры Нолинского района»
	всего
	15,4
	37,0
	100,0
	135,0
	165,0
	150,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1102,4

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 бюджет Нолинского муниципального района
	15,4
	37
	100,0
	135,0
	165,0
	150,0

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

1102,4

	1.6
	Отдельное мероприятие «Организация дополнительного образования детей в сфере культуры, в Нолинском районе»
	всего
	6827,4
	7483,03
	9062,04
	11683,9
	11444,9
	11019,44
	11016,54
	11035,84
	9104,7
	9104,7
	9104,7
	106887,19

	областной
бюджет
	0,00
	97,6
	0,00
	1100,0
	2003,9
	6770,4

6770,4

6770,4

0,00

0,00

0,00

23512,7

	бюджет Нолинского муниципального района
	6827,4
	7385,43
	9062,04
	10583,9
	9441,0
	4249,04

4246,14

4265,44

9104,7

9104,7

9104,7

83374,49

	1.7
	Отдельное мероприятие
«Социальная поддержка граждан»
	всего
	252,8
	229,8
	314,6
	296,9
	300,0
	329,4
	332,4
	335,4
	318,0
	318,0
	318,0
	3345,3

	областной
бюджет
	252,8
	229,8
	314,6
	296,9
	300,0

329,4

332,4

335,4

318,0

318,0

318,0

3345,3

	 бюджет Нолинского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.8.
	Отдельное мероприятие «Создание условий для организации досуга и обеспечение жителей муниципального образования «Нолинский муниципальный район» услугами культурно-досуговых учреждений».
	всего
	19511,777
	21122,803
	23652,265
	25452,7
	30101,33
	29766
	30066,8
	30269,0
	25275,0
	25275,0
	25275,0
	285767,675

	областной
бюджет
	6045
	9512,9
	12622,4
	15316,1
	18659,1
	15363,6
	17014,6
	15847,5
	16000,00
	16000,00
	16000,00

158381,2

	 бюджет Нолинского муниципального района
	13466,777
	11609,903
	11029,865
	10136,6
	11442,23
	14402,4
	13052,2
	14421,5
	9275,0
	9275,0
	9275,0

127386,475

	1.9.
	Направление «Обеспечение подготовки и повышения квалификации кадров для учреждений сферы культуры»
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной
бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.10.
	Отдельное мероприятие «Приобретение музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств (по видам искусств) в МОУ ДО Нолинского района Кировской области «Школа искусств имени Н.П. Жуйкова»
	всего
	5157,2
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5157,2

	федеральный бюджет

4850,2

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	4850,2

	областной бюджет

	49,0
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	49,0

	бюджет Нолинского муниципального района
	258,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	258,0

	1.11
	Отдельное мероприятие  «Капитальный ремонт здания Лудянского сельского дома культуры»
	всего

	0,00
	4944,202
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4944,202

	федеральный бюджет
	0,00
	4601,4
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

4601,4

	областной бюджет
	0,00
	242,2
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

242,2

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,00
	100,602
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

100,602

	1.12
	Отдельное мероприятие «Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры»

	всего
	0,00
	106,32
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

106,32

	федеральный бюджет
	0,00
	100,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	областной
бюджет
	0,00
	5,26
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5,26

	бюджет Нолинского муниципального района
	0,00
	1,06
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1,06

	1.13

	Отдельное мероприятие «Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры»
	всего
	0,00
	53,16
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	53,16

	федеральный бюджет
	0,00
	50,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	50,00

	областной бюджет
	0,00
	2,63
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,63

	Бюджет Нолинского муниципального района
	0,00
	0,53
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,53

1.14

Отдельное мероприятие «Капитальный ремонт зданий Нолинской школы искусств им. Н.П. Жуйкова по адресу город Нолинск ул. Первомайская д.19, ул. К.Либкнехта д.15»

всего
	0,00
	0,00
	25465,66
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	25465,66

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00

17400,8

0,00

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	17400,8

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	7121,9
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7121,9

	Бюджет Нолинского муниципального района
	0,00
	0,00
	942,96
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	942,96

	1.15
	Отдельное мероприятие «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры - развитие и укрепление материально - технической базы домов культуры - Нолинский районный Дом культуры муниципальное казенное учреждение культуры "Централизованная клубная система" Нолинского района Кировской области

всего
	0,00
	0,00
	991,3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	991,3

	федеральный бюджет

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	891,3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	891,3

	местный бюджет
	0,00
	0,00

    100,0

0,00

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00

	1.16
	Отдельное мероприятие «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры Кировской области", создание модельной библиотеки на базе Шварихинской сельской библиотеки- филиала МКУК «Нолинская ЦБС»

всего
	0,00
	0,00

0,0

5000,00

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5000,0

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

0,0

5000,00

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	5000,0

	местный бюджет
	0,00
	0,00

0,0
	0,00
	0,00

0,0
	0,00
	0,00

0,0
	0,00
	0,00

0,0

	1.17.
	Отдельное мероприятие «Получение проектно – сметной документации на объект культурного наследия здания МКУК «Нолинская централизованная библиотечная система»

всего
	0,00
	0,00

0,0

2866,07

6000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8866,07

областной бюджет
	0,00
	0,00

0,0

2837,4

5940,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	8777,4

местный бюджет
	0,00
	0,00

0,0

28,67

60,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	88,67

	1.18
	Отдельное мероприятие «Приобретение компьютерного оборудования для муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная клубная система» Нолинского района

всего
	0,00
	0,00

0,0

218,00

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	218,0

областной бюджет
	0,00
	0,00

0,0

218,00

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	218,0

местный бюджет
	0,00
	0,00

0,0

0,00

0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1.19.

Отдельное мероприятие «Содействие развитию музейного дела и туризма в Нолинском муниципальном районе».

всего
	0,00
	0,00

0,0

0,00

3399,1
	4121,7
	4125,4
	28109,5
	2896,1
	2896,1
	2896,1
	48444,0

областной бюджет
	0,00
	0,00

0,0

0,00

0,00
	0,00
	0,00
	474,7
	0,00
	0,00
	0,00
	474,7

местный бюджет
	0,00
	0,00

0,0

0,00

3399,1
	4121,7
	4125,4
	4375,6
	2896,1
	2896,1
	2896,1
	24710,1

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00

0,00

0,00

0,00
	0,00
	0,00
	23259,2
	0,00
	0,00
	0,00
	23259,2

image1.jpeg
22